



21.255.738/0001-70  
 C. M. OLIVEIRA CONSTRUTORA-ME  
 VI. Lagoa da Areia, 105 - CE 187  
 ZONA RURAL - CEP. 63.740-000  
 NOVO ORIENTE - CE



PROponente:  
**CM OLIVEIRA CONSTRUTORA**

CNPJ Nº:  
**21.255.738/0001-70**

Endereço (RUA/BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):  
**VILA LAGOA DA AREIA, Nº 105 - ZONA RURAL - CE 187 - NOVO ORIENTE - CE**

CEP Nº:  
**63.740-000**

Obra:  
**AMPLIAÇÃO DE MURO DE CEMITÉRIO**

Local da obra (RUA/BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):  
**IPAPORANGA - CE**

Tabela de Referência:  
**SEINFRA 26.1 - COM DESONERAÇÃO / SINAPI NOV-2020 - COM DESONERAÇÃO**

BDI: **24,52%** DATA: **segunda-feira, 31 de maio de 2021** ENCARGOS SOCIAIS:  
 SEINFRA **85,20%** SINAPI: **83,85%**

ORÇAMENTO									
ITEM	FONTE	CODIGO	DISCRICÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR (R\$)			
						UNIT. S/BDI	UNIT. C/BDI	PARCIAL	TOTAL
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES						2.295,32
1.1			PLACA DE OBRA E PREPARAÇÃO DO TERRENO						
1.1.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	151,42	188,55	1.131,30	
1.2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						
1.2.1	SEINFRA	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	21,60	43,28	53,89	1.164,02	
2.0			MOVIMENTO DE TERRAS						995,56
2.1	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	21,47	37,24	46,37	995,56	
3.0			FUNDAÇÕES						10.706,37
3.1			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES						
3.1.1	SINAPI	85241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF. 07/2016	M2	9,75	20,89	26,01	253,60	
3.1.2	SEINFRA	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	144,30	7,62	9,49	1.369,41	
3.1.3	SEINFRA	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	M2	3,28	55,33	68,90	225,99	
3.1.4	SEINFRA	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	1,95	347,10	432,21	842,81	
3.2			CONCRETO ARMADO PARA VIGAS BALDRAME						
3.2.1	SEINFRA	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	289,22	7,62	9,49	2.744,70	
3.2.2	SEINFRA	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	72,16	7,53	9,38	676,86	
3.2.3	SEINFRA	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	M2	9,38	55,33	68,90	646,28	
3.2.4	SEINFRA	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	3,52	347,10	432,21	1.521,38	
3.3			EMBASAMENTOS						
3.3.1	SEINFRA	C0056	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	M3	4,69	415,30	517,13	2.425,34	
4.0			SUPERESTRUTURA						9.846,50
4.1			CONCRETO ARMADO - VIGAS DE TRAVAMENTO						
4.1.1	SEINFRA	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	289,22	7,62	9,49	2.744,70	
4.1.2	SEINFRA	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	48,11	7,53	9,38	451,27	
4.1.3	SEINFRA	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	M2	4,69	55,33	68,90	323,14	
4.1.4	SEINFRA	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	1,76	347,10	432,21	760,69	
4.2			CONCRETO ARMADO - PILARES						
4.2.1	SEINFRA	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	289,49	7,62	9,49	2.557,46	
4.2.2	SEINFRA	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	64,74	7,53	9,38	607,26	
4.2.3	SEINFRA	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	M2	15,29	55,33	68,90	1.053,48	
4.2.4	SEINFRA	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	3,12	347,10	432,21	1.348,50	
5.0			PAREDES E PAINEIS						11.951,86
5.1	SEINFRA	C0073	ALVENARIA DE TJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	210,94	45,50	56,66	11.951,86	
6.0			REVESTIMENTOS						12.310,46
6.1	SEINFRA	C0778	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	421,88	5,00	6,23	2.628,31	
6.2	SEINFRA	C2123	REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/PAREDE	M2	421,88	18,43	22,95	9.682,15	
<b>TOTAL GERAL C/BDI =</b>									<b>48.106,07</b>

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO A QUANTIA DE:  
 R\$ 48.106,07 - QUARENTA E OITO MIL, CENTO E SEIS REAIS E SETE CENTAVOS.

*Handwritten mark*

*Handwritten mark*

*Handwritten signature*



21.255.738/0001-70  
 C. M. OLIVEIRA CONSTRUTORA-ME  
 VI. Lagoa da Areia, 105 - CE 187  
 ZONA RURAL - CEP. 83.740-000  
 NOVO ORIENTE CE



PROponente:  
**CM OLIVEIRA CONSTRUTORA**

CNPJ Nº:  
**21.255.738/0001-70**

Endereço (RUA/BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):  
**VILA LAGOA DA AREIA, Nº 105 - ZONA RURAL - CE 187 - NOVO ORIENTE - CE**

CEP Nº:  
**63.740-000**

OBRA:  
**AMPLIAÇÃO DE MURO DE CEMITÉRIO**

LOCAL DA OBRA (RUA/BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):  
**IPAPORANGA - CE**

TABELA DE REFERÊNCIA:  
**SEINFRA 26.1 - COM DESONERAÇÃO / SINAPI NOV-2020 - COM DESONERAÇÃO**

BDI: **24,52%** DATA: **segunda-feira, 31 de maio de 2021**

**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS - SEINFRA**

CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID.			
C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2			
MAO DE OBRA					
Q2543	SERVENTE	H	2,0000	12,7107	25,4213
				Total:	25,4213
MATERIAIS					
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	M2	1,0200	31,9068	32,5447
I1100	ESMALTE SINTETICO	L	1,0000	20,6488	20,6488
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	4,5000	15,8166	71,1836
I1725	PREGO 15X15	KG	0,1500	10,8344	1,6252
				Total:	126,0022
				Total Simples:	151,42
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	151,42
C1943	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3			
MAO DE OBRA					
Q291	PEDREIRO	H	0,3000	17,1560	5,1468
Q2543	SERVENTE	H	3,0000	12,7107	38,1320
				Total:	43,2788
				Total Simples:	43,28
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	43,28
C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3			
MAO DE OBRA					
Q2543	SERVENTE	H	2,9300	12,7107	37,2422
				Total:	37,2422
				Total Simples:	37,24
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	37,24
C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG			
MAO DE OBRA					
I0040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	H	0,0800	13,9711	1,1177
I0121	ARMADOR/FERREIRO	H	0,0800	17,1560	1,3725
				Total:	2,4902
MATERIAIS					
I0103	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	KG	0,0200	11,0653	0,2213
I0163	AÇO CA-50	KG	1,1500	4,2722	4,9130
				Total:	5,1343
				Total Simples:	7,62
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00

Handwritten marks and signatures at the bottom of the page.



21.255.738/0001-70  
 C. M. OLIVEIRA CONSTRUTORA-ME  
 Vl. Lagoa da Areia, 105 - CE 187  
 ZONA RURAL - CEP. 63.740-000  
 NOVO ORIENTE CE



PROPONENTE:  
**CM OLIVEIRA CONSTRUTORA**

CNPJ Nº:  
**21.255.738/0001-70**

ENDEREÇO (RUA/BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):  
**VILA LAGOA DA AREIA, Nº 105 - ZONA RURAL - CE 187 - NOVO ORIENTE - CE**

CEP Nº:  
**63.740-000**

OBRA:  
**AMPLIAÇÃO DE MURO DE CEMITÉRIO**

LOCAL DA OBRA (RUA/BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):  
**IPAPORANGA - CE**

TABELA DE REFERÊNCIA:  
**SEINFRA 26.1 - COM DESONERAÇÃO / SINAPI NOV-2020 - COM DESONERAÇÃO**

BDI: **24,52%** DATA: **segunda-feira, 31 de maio de 2021**

**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS - SEINFRA**

CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	Valor Gerat:			Total
<b>C1400</b>	<b>FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. PIFUNDAÇÕES UTIL. 5 X</b>					<b>7,62</b>
<b>MAO DE OBRA</b>						<b>M2</b>
0041	AJUDANTE DE CARPITEIRO	H	1,3000	13,9711	18,1625	
0498	CARPITEIRO	H	1,3000	17,1560	22,3028	
					Total:	40,4653
<b>MATERIAIS</b>						
0965	DESMOLDANTE PARA FORMAS	L	0,4000	7,9863	3,1945	
11728	PREGO 18X27 (2 1/2 X 10)	KG	0,1500	10,8344	1,6252	
11846	SARRAFO DE 1"X4"	M	0,5000	4,5808	2,2804	
11916	TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	M	1,0000	7,7650	7,7650	
					Total:	14,8650
					Total Simples:	55,33
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Gerat:	55,33
<b>C0843</b>	<b>CONCRETO PVIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO</b>					<b>M3</b>
<b>EQUIPAMENTOS (CHORARIO)</b>						
0662	BETONEIRA ELÉTRICA 500L (CHP)	H	0,7140	18,9012	13,4954	
					Total:	13,4954
<b>MAO DE OBRA</b>						
0243	SERVENTE	H	6,0000	12,7107	76,2640	
					Total:	76,2640
<b>MATERIAIS</b>						
0109	AREIA MEDIA	M3	0,8669	49,0722	42,5407	
0280	BRITA	M3	0,6270	73,8489	46,3032	
0805	CIMENTO PORTLAND	KG	349,0000	0,4426	154,4716	
11605	PEDRISCO	M3	0,2090	67,1135	14,0267	
					Total:	257,3422
					Total Simples:	347,10
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Gerat:	347,10
<b>C0217</b>	<b>ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 8,40mm</b>					<b>KG</b>
<b>MAO DE OBRA</b>						
0040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	H	0,0700	13,9711	0,9780	
0121	ARMADOR/FERREIRO	H	0,0700	17,1560	1,2009	
					Total:	2,1789
<b>MATERIAIS</b>						
0103	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	KG	0,0200	11,0653	0,2213	
0169	AÇO CA-60	KG	1,1500	4,4646	5,1343	
					Total:	5,3556
					Total Simples:	7,53

Handwritten marks and signatures at the bottom of the page.



21.255.738/0001-70  
 C. M. OLIVEIRA CONSTRUTORA-ME  
 Vl. Lagoa da Areia, 105 - CE 187  
 ZONA RURAL - CEP. 63.740-000  
 NOVO ORIENTE CE



PROponente:  
**CM OLIVEIRA CONSTRUTORA**

CNPJ Nº:  
**21.255.738/0001-70**

Endereço (RUA/BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):  
**VILA LAGOA DA AREIA, Nº 105 - ZONA RURAL - CE 187 - NOVO ORIENTE - CE**

CEP Nº:  
**63.740-000**

OBRA:  
**AMPLIAÇÃO DE MURO DE CEMITÉRIO**

LOCAL DA OBRA (RUA/BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):  
**IPAPORANGA - CE**

TABELA DE REFERÊNCIA:  
**SEINFRA 26.1 - COM DESONERAÇÃO / SINAPI NOV-2020 - COM DESONERAÇÃO**

BDI: **24,52%** DATA: **segunda-feira, 31 de maio de 2021**

**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS - SEINFRA**

CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID.			
			Encargos Sociais:	INCLUSO	
			Valor BDI:	0,00	
			Valor Geral:	7,53	
<b>C0056</b>	<b>ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TUIJO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)</b>			<b>M3</b>	
<b>MAO DE OBRA</b>		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12391	PEDREIRO	H	8,5000	17,1560	145,8262
12543	SERVENTE	H	9,2000	12,7107	116,9381
				Total:	262,7643
<b>MATERIAIS</b>					
10108	AREIA GROSSA	M3	0,2100	52,9210	11,1134
10441	CAL HIDRATADA	KG	30,9500	1,0584	32,7581
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	30,9500	0,4426	13,6968
12081	TUIJO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	UN	235,0000	0,4041	94,9691
				Total:	152,5395
				Total Simples:	415,30
			Encargos Sociais:	INCLUSO	
			Valor BDI:	0,00	
			Valor Geral:	415,30	
<b>C0073</b>	<b>ALVENARIA DE TUIJO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)</b>			<b>M2</b>	
<b>MAO DE OBRA</b>		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12391	PEDREIRO	H	1,0000	17,1560	17,1560
12543	SERVENTE	H	1,1200	12,7107	14,2359
				Total:	31,3920
<b>MATERIAIS</b>					
10109	AREIA MEDIA	M3	0,0150	49,0722	0,7361
10441	CAL HIDRATADA	KG	2,1800	1,0584	2,3074
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	2,1800	0,4426	0,9649
12081	TUIJO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	UN	25,0000	0,4041	10,1031
				Total:	14,1114
				Total Simples:	45,50
			Encargos Sociais:	INCLUSO	
			Valor BDI:	0,00	
			Valor Geral:	45,50	
<b>C0776</b>	<b>CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE</b>			<b>M2</b>	
<b>MAO DE OBRA</b>		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12391	PEDREIRO	H	0,1000	17,1560	1,7156
12543	SERVENTE	H	0,1500	12,7107	1,9066
				Total:	3,6222
<b>MATERIAIS</b>					
10109	AREIA MEDIA	M3	0,0061	49,0722	0,2993
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	2,4300	0,4426	1,0755
				Total:	1,3749
				Total Simples:	5,00

Handwritten marks and signatures at the bottom of the page.



21.255.738/0001-70  
 C. M. OLIVEIRA CONSTRUTORA-ME  
 Vl. Lagoa da Areia, 105 - CE 187  
 ZONA RURAL - CEP. 83.740-000  
 NOVO ORIENTE CE



PROponente:  
**CM OLIVEIRA CONSTRUTORA**

CNPJ Nº:  
**21.255.738/0001-70**

Endereço (RUA/BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):  
**VILA LAGOA DA AREIA, Nº 105 - ZONA RURAL - CE 187 - NOVO ORIENTE - CE**

CEP Nº:  
**63.740-000**

OBRA:  
**AMPLIAÇÃO DE MURO DE CEMITÉRIO**

LOCAL DA OBRA (RUA/BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):  
**IPAPORANGA - CE**

TABELA DE REFERÊNCIA:  
**SEINFRA 26.1 - COM DESONERAÇÃO / SINAPI NOV-2020 - COM DESONERAÇÃO**

BDI: **24,52%** DATA: **segunda-feira, 31 de maio de 2021**

**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS - SEINFRA**

CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID.			
			Encargos Sociais:		<b>INCLUSO</b>
			Valor BDI:		<b>0,00</b>
			Valor Geral:		<b>5,00</b>
C2123	REBOCO CIARGAMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/PAREDE	M2			
MAO DE OBRA					
		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
0291	PEDREIRO	H	0,5000	17,1560	8,5780
0243	SERVENTE	H	0,6500	12,7107	8,2619
				Total:	<b>16,8399</b>
MATERIAIS					
10109	AREIA MEDIA	M3	0,0061	49,0722	0,2993
10441	CAL HIDRATADA	KG	1,2200	1,0584	1,2913
				Total:	<b>1,5906</b>
			Total Simples:		<b>18,43</b>
			Encargos Sociais:		<b>INCLUSO</b>
			Valor BDI:		<b>0,00</b>
			Valor Geral:		<b>18,43</b>

w

R

e

8



PROponente: <b>CM OLIVEIRA CONSTRUTORA</b>
CNPJ Nº: <b>21.255.738/0001-70</b>
Endereço (RUA/BAIRRO/MUNICÍPIO/UF): <b>VILA LAGOA DA AREIA, Nº 105 - ZONA RURAL - CE 187 - NOVO ORIENTE - CE</b>
CEP Nº: <b>63.740-000</b>
Obra: <b>AMPLIAÇÃO DE MURO DE CEMITÉRIO</b>
Local da obra (RUA/BAIRRO/MUNICÍPIO/UF): <b>IPAPORANGA - CE</b>
Tabela de Referência: <b>SEINFRA 26.1 - COM DESONERAÇÃO / SINAPI NOV-2020 - COM DESONERAÇÃO</b>
BDI: <b>24,52%</b> DATA: <b>segunda-feira, 31 de maio de 2021</b>

### COMPOSIÇÃO DE PREÇOS - SINAPI

CODIGO	DESCRIÇÃO					UNID.
95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 6 CM. AF_07/2016					M2
TIPO DO ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2718000	17,91	4,86
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0741000	13,78	1,02
COMPOSICAO	94968	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	M3	0,0565000	265,69	15,01
TOTAL =						20,89

CONSTRUTORA

21.255.738/0001-70  
C. M. OLIVEIRA CONSTRUTORA-ME  
Vi. Lagoa da Areia, 105 - CE 187  
ZONA RURAL - CEP. 63.740-000  
NOVO ORIENTE CE

P.

R

W

W



**PROPONENTE:**  
**CM OLIVEIRA CONSTRUTORA**  
**CNPJ Nº:**  
**21.255.738/0001-70**  
**ENDEREÇO (RUA/BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):**  
**VILA LAGOA DA AREIA, Nº 105 - ZONA RURAL - CE 187 - NOVO ORIENTE - CE**  
**CEP Nº:**  
**63.740-000**  
**OBRA:**  
**AMPLIAÇÃO DE MURO DE CEMITÉRIO**  
**LOCAL DA OBRA (RUA/BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):**  
**IPAPORANGA - CE**  
**TABELA DE REFERÊNCIA:**  
**SEINFRA 26.1 - COM DESONERAÇÃO / SINAPI NOV-2020 - COM DESONERAÇÃO**  
**BDI:** 24,52%      **DATA:** segunda-feira, 31 de maio de 2021

CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO									
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	%	VALOR (R\$)	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS	
				%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	4,77%	2.295,32	100,00%	2.295,32				
2	MOVIMENTO DE TERRAS	2,07%	995,56	100,00%	995,56				
3	FUNDAÇÕES	22,26%	10.706,37	100,00%	10.706,37				
4	SUPERESTRUTURA	20,47%	9.846,50	20,00%	1.969,30	80,00%	7.877,20		
5	PAREDES E PAINEIS	24,84%	11.951,86			75,00%	8.963,90	25,00%	2.987,97
6	REVESTIMENTOS	25,59%	12.310,46					100,00%	12.310,46
<b>TOTAL</b>		<b>100,00%</b>	<b>48.106,07</b>	<b>33,19%</b>	<b>15.966,55</b>	<b>35,01%</b>	<b>16.841,09</b>	<b>31,80%</b>	<b>15.298,43</b>
<b>TOTAL ACUMULADO</b>				<b>33,19%</b>	<b>15.966,55</b>	<b>68,20%</b>	<b>32.807,64</b>	<b>100,00%</b>	<b>48.106,07</b>

21.255.738/0001-70  
 C. M. OLIVEIRA CONSTRUTORA-ME  
 Vi. Lagoa da Areia, 105 - CE 187  
 ZONA RURAL - CEP. 63.740-000  
 NOVO ORIENTE - CE

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten mark]*



PROponente: <b>CM OLIVEIRA CONSTRUTORA</b>	
CNPJ Nº: <b>21.255.738/0001-70</b>	
Endereço (RUA/BAIRRO/MUNICÍPIO/UF): <b>VILA LAGOA DA AREIA, Nº 105 - ZONA RURAL - CE 187 - NOVO ORIENTE - CE</b>	
CEP Nº: <b>63.740-000</b>	
Obra: <b>AMPLIAÇÃO DE MURO DE CEMITÉRIO</b>	
Local da obra (RUA/BAIRRO/MUNICÍPIO/UF): <b>IPAPORANGA - CE</b>	
Tabela de Referência: <b>SEINFRA 26.1 - COM DESONERAÇÃO / SINAPI NOV-2020 - COM DESONERAÇÃO</b>	
BDI: <b>24,52%</b>	DATA: <b>segunda-feira, 31 de maio de 2021</b>

COMPOSIÇÃO DE BDI		
COD	DESCRIÇÃO	%
<b>Despesas Indiretas</b>		
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
<b>TOTAL DE DESPESAS INDIRETAS</b>		<b>4,56</b>
<b>Benefício</b>		
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	6,16
<b>TOTAL DE BENEFÍCIOS</b>		<b>6,96</b>
<b>Impostos</b>		
I1	PIS	0,65
I2	COFINS	3,00
I3	ISS	2,00
I4	CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50
<b>TOTAL DOS IMPOSTOS</b>		<b>10,15</b>
<b>BDI =</b>		<b>24,52</b>

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

21.255.738/0001-70  
 C. M. OLIVEIRA CONSTRUTORA-ME  
 VI. Lagoa da Areia, 105 - CE 187  
 ZONA RURAL - CEP. 63.740-000  
 NOVO ORIENTE - CE

w

f.





21.255.738/0001-70  
C. M. OLIVEIRA CONSTRUTORA-ME  
Vi. Lagoa da Areia, 105 - CE 187  
ZONA RURAL - CEP. 83.740-000  
NOVO ORIENTE CE

PROponente:  
**CM OLIVEIRA CONSTRUTORA**

CNPJ Nº:  
**21.255.738/0001-70**

Endereço (Rua/Bairro/Município/UF):  
**VILA LAGOA DA AREIA, Nº 105 - ZONA RURAL - CE 187 - NOVO ORIENTE - CE**

CEP Nº:  
**63.740-000**

Obra:  
**AMPLIAÇÃO DE MURO DE CEMITÉRIO**

Local da obra (Rua/Bairro/Município/UF):  
**IPAPORANGA - CE**

Tabela de Referência:  
**SEINFRA 26.1 - COM DESONERAÇÃO / SINAPI NOV-2020 - COM DESONERAÇÃO**

BDI: **24,52%** DATA: **segunda-feira, 31 de maio de 2021**



SEINFRA - Composição de Encargos Sociais  
CEARÁ

TABELA 026 E 026.1

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	Não incide
B2	Feriados	3,71%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,92%	0,71%
B4	13º Salário	10,83%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,55%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,09%
B9	Férias Gozadas	9,18%	7,07%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,02%
B	Total	44,97%	16,84%
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,60%	4,31%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	4,40%	3,39%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,81%	3,70%
C5	Indenização Adicional	0,47%	0,36%
C	Total	15,41%	11,86%
GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,55%	2,83%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47%	0,36%
D	Total	8,02%	3,19%
TOTAL(A+B+C+D)		85,20%	48,69%

W e p



21.255.738/0001-70  
 C. M. OLIVEIRA CONSTRUTORA-ME  
 VI. Lagoa da Areia, 105 - CE 187  
 ZONA RURAL - CEP. 83.740-000  
 NOVO ORIENTE CE

PROPONENTE:  
**CM OLIVEIRA CONSTRUTORA**

CNPJ Nº:  
**21.255.738/0001-70**

ENDEREÇO (RUA/BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):  
**VILA LAGOA DA AREIA, Nº 105 - ZONA RURAL - CE 187 - NOVO ORIENTE - CE**

CEP Nº:  
**63.740-000**

OBRA:  
**AMPLIAÇÃO DE MURO DE CEMITÉRIO**

LOCAL DA OBRA (RUA/BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):  
**IPAPORANGA - CE**

TABELA DE REFERÊNCIA:  
**SEINFRA 26.1 - COM DESONERAÇÃO / SINAPI NOV-2020 - COM DESONERAÇÃO**

BDI: **24,52%** DATA: **segunda-feira, 31 de maio de 2021**



SINAPI - Composição de Encargos Sociais  
**CEARÁ** VIGÊNCIA A PARTIR DE 10/2020

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %
<b>GRUPO A</b>			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	<b>Total</b>	<b>16,80%</b>	<b>16,80%</b>
<b>GRUPO B</b>			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84%	Não incide
B2	Feriados	3,71%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,67%
B4	13º Salário	10,80%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,55%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	8,71%	6,73%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
B	<b>Total</b>	<b>44,41%</b>	<b>16,46%</b>
<b>GRUPO C</b>			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	4,85%	3,75%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90%	3,01%
C5	Indenização Adicional	0,45%	0,35%
C	<b>Total</b>	<b>14,73%</b>	<b>11,38%</b>
<b>GRUPO D</b>			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46%	2,77%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45%	0,35%
D	<b>Total</b>	<b>7,91%</b>	<b>3,12%</b>
<b>TOTAL(A+B+C+D)</b>		<b>83,85%</b>	<b>47,76%</b>

Fonte: Informação Dias de Chuva - INMET

*Handwritten marks: 'w', 'e', 'p' and a signature.*